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tilknytning til fødslen på grund af sygdom, 
får tilsvarende ret til dagpenge som mødre til 
for tidligt fødte børn. Vi kan naturligvis også 
give tilslutning til, at den ene af barnets for- 
ældre skal kunne indtræde i den andens dag- 
pengeret, f.eks. i tilfælde af sygdom eller 
død. 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
De lovforslag, nr. L 60 og L 65, vi har til 

behandling i dag, er fremsat 29. oktober 1986 
af henholdsvis socialministeren og arbejdsmi- 
nisteren og vedrører ophævelse af karensdag 
m.v. Hovedsigtet med forslagene er, som det 
fremgår af titlen og bemærkningerne til lov- 
forslagene, at ophæve karensdagen fra 1. ja- 
nuar 1987. Den konservative folketingsgrup- 
pe kan støtte dette formål. 

Forslagene indebærer endvidere, at mødre, 
hvis børn indlægges på sygehus i tilknytning 
til fødslen på grund af sygdom, får ret til 
dagpenge i indtil 3 måneder under barnets 
indlæggelse. Jeg kan varmt støtte dette fami- 
liepolitiske forslag. Det er erkendt, at såvel 
børn med lav fødselsvægt og for tidligt fødte 
børn som børn, der indlægges på sygehus i 
tilknytning til fødslen, har brug for snæver 
tilknytning til moderen. Det gives der mulig- 
hed for gennem den ændring, der er foreslået 
her. Skulle moderen være ude af stand til at 
tage sig af barnet på grund af død eller egen 
sygdom, gives der faderen mulighed for at 
indtræde i moderens sted. 

Forslaget indeholder endvidere mindre, 
praktiske ændringer. Jeg vil her nævne kom- 
petencen til at træffe afgørelse om forlængel- 
se af dagpengeperioden, hvor særlige om- 
stændigheder taler for det. Hidtidig lovgiv- 
ning har lagt kompetencen hos chefen for 
Sikringsstyrelsen. Nu foreslås det, at kompe- 
tencen overtages af det sociale udvalg efter 
retningslinier, der fastsættes af Sikringsstyrel- 
sen. Sikringsstyrelsen har indført en praksis, 
som gør det muligt at fastlægge rammer for 
administration af forlængelsesretten, så for- 
valtning af dispensationsadgangen kan over- 
tages af kommunerne. Det almindelige klage- 
system med ankeadgang til amtsankenævn 
eller Den Sociale Ankestyrelse vil her være 
gældende. 

Karensdagen blev indført 1. april 1983 
som et led i regeringens genopretningspolitik. 

Den skulle virke ens for de forskellige per- 
songrupper, men det krav er ikke opfyldt. 

Den konservative ordfører, fru Jette 
Thomsen, har bedt mig om at fremføre føl- 
gende i anledning af arbejdsministerens lov- 
forslag nr. L 65: 

Det er en konsekvens af moderens mulig- 
hed for dagpenge under børns sygèhusind- 
læggelse i forbindelse med fødsel og faderens 
mulighed for at træde i moderens sted. Det 
drejer sig om pligten til at underrette ar- 
bejdsgiveren om, at man vil benytte sin ret til 
fravær, og om længden af fraværet. 

Den konservative gruppe kan støtte begge 
lovforslag og håber på en god udvalgsbe- 
handling. 

Hanne Severinsen (V): 
Venstre kan også tilslutte sig de to lovfor- 

slag. 
Man kan ikke ligefrem sige, at loven om 

karensdag har været en populær sag blandt 
lønmodtagerne, men som led i regeringens 
økonomiske politik og dens forsøg på at få 
genoprettet økonomien har den faktisk givet 
sit bidrag, og den har ramt bredt og de fleste. 
Derfor har det ikke været en asocial lov. 

Man må nok sige, efterhånden som man 
har set virkningerne af loven, at der er én 
ting, der er faldet i øjnene, og det er, at det 
først og fremmest er de offentligt ansatte, der 
har mærket følgerne af loven. Mange privat 
ansatte har været i den situation, at deres 
arbejdsgivere har valgt at se bort fra loven 
om kàrensdag; og det har givet en skævhed. 

Vi kan tilslutte os, at man ophæver ka- 
rensdagen. I og med at man opretholder 13 
ugers reglen og omlægger forsikringsordnin- 
gen for de mindre virksomheder, vil der nok 
være nogle arbejdsgivere, der ømmer sig lidt 
over, at de får et højere omkostningsniveau, 
men det er vores opfattelse, at der er andre 
og tungere dele af omkostningsniveauet, som 
tæller mere end dette forslag. 

Vi er også tilfredse med, at der sker den 
justering, at kvinder, der har født, og hvor 
barnet kommer på hospital, bliver ligestillet 
med de mødre, som har fået for tidligt fødte 
børn. 

Vi kan som afslutning sige, at vi støtter 
lovforslagene. 

Agerschou (SF): 


